circuitum aggeres, quia tempus visitationis ejus advenit, ut recipiat pro peccatis suis, quorum maximum est *συκοφαντία* ut innocentem opprimat per calumniam. Quomodo ergo cisterna, vel lacus, frigidam facit aquam suam, sic in medio Jerusalem malitia quæ in ea est omnem calorem perdidit vitæ. Et hoc notandum quod sancto Spiritu accensi ferventes appellentur; mala autem frigida sint. Unde et illud scriptum est: « Quod in novissimis diebus, quando multiplicata fuerit iniquitas, refrigescet charitas multorum ( *Matth.* xxiv ). » Quod puto et illud sonare: « Assimilatus sum descendentibus in lacum ( *Psal.* xxvii ). » Hoc autem Latinus lector intelligat, ut semel dixisse sufficiat, *lacum* non *stagnum* sonare juxta Græcos, sed *cisternam*, quæ sermone Syro et Hebraico *גורם* appellatur. In præsentem autem loco pro *lacu*, quem omnes similiter transtulerunt, in Hebraico *באר* dicitur. ( *Maurus.* ) De hoc lacu in onere Babylonis per Isaiam ad Nabuchodonosor dicitur: « Verumtamen ad infernum detraheris, in profundum laci ( *Isa.* xiv ). » Sancti pennas habent aquilæ, et pennas columbæ, et possunt dicere, « Volabo et requiescam. » Impii autem et Ægyptiorum similes demersi sunt quasi plumbum in aquis vehementibus, et demersi in profundum sicut lapis. De lacu quandoque profunda significantur inferni. Illa sunt testimonia: « Assimilatus sum cum descendentibus in lacum, et posuerunt me in lacu novissimo ( *Psal.* xxvii ). » Sicut enim lacus aquas ad se descendentes, ita infernus animas suscipit. Ad quem lacum descendit Banaïas ( *I Par.* xi ) tempore nivis et frigoris, et interficit in eo leonem. Unde et hæretici relinquunt fontem aquæ viventis Dominum, et fodiunt sibi lacos contritos, qui aquam non valeant continere. De his lacis sunt qui fervorem non habent Spiritus sancti, nec propheta Jeremiæ similes sunt, qui juxta Septuaginta interpretes loquebatur: « Inveni aquam calidam in deserto; » sed refrigescente charitate colorem sancti Spiritus perdidit. Unde dicit: « Sicut refrigerat lacus aquam, sic refrigerat malitia habentes se. » Qui utinam juxta Apocalypsin Joannis ( *Apoc.* iii ) « aut calidi essent aut frigidi, » id est, aut crederent aut omnino non crederent, ne per teporem et simulationem fidei a Domino rejicerentur.

« Iniquitas et vastitas audiatur in ea, coram me semper infirmitas et plaga. Erudire, Jerusalem, ne forte recedat anima mea a te, ne forte ponam te desertam terram inhabitabilem. » Septuaginta: « Impietas et miseria audiuntur in ea contra faciem ejus; per omnem dolorem et flagellum erudieris, Jerusalem, ne forte recedat anima mea a te, ne faciam te inviam terram, quæ non habitetur. » ( *Hieron.* ) Per hæc discimus quod flagellat Dominus omnem filium, quem recipit; et idcirco plagis atque tormentis eruditur Jerusalem, ut corrigatur, et non recedat anima Dei ab ea et redigatur in solitudinem. Si quando igitur crebris angustiis subjaceinus, recordemur in consolationem nostri istius versiculi:

A « Per omnem dolorem et flagellum erudieris, Jerusalem. »

« Hæc dicit Dominus exercituum: Usque ad racemum colligent quasi in vinea reliquias Israel. « Convertite manum tuam quasi vindemiator ad cartallum. » Septuaginta: « Quia hæc dicit Dominus virtutum: Racemate, racemate quasi in vinea reliquias Israel. Revertimini quasi vindemiator in cartallum suum. » Alii in bonam partem, alii in malam hæc dicta suscipiunt. In bonam partem cum vastata fuerit Jerusalem, reliquæ salvæ fiant. In malam sic, ne unus quidem racemus et parvus botrus remaneat in vinea, omnia colligentur; et quodcumque inveneris, instar vindemiatoris in cartallum conjicito: ut quomodo ille racemos ad torcular, sic tu captivos pertrahas in Babylonem.

« Cui loquar et quem testabor ut audiat? Ecce in circumcisæ aures eorum ( *sive* vestræ ) et audire non possunt. Ecce verbum Domini factum est eis in opprobrium, et non suscipient illud. » Non possunt audire, quia aures circumcidere noluerunt; nec tamen vacat supplicio impossibilitas, quæ de contemptu et infidelitate descendit. Si quis ergo Dei verba non suscipit, nec habet præceptorum ejus intelligentiam, incircumcisus auribus est. Simulque notandum quod circumcisio in Scripturis tribus generibus appellatur, in præputio, in corde et auribus. Unde Dominus dicit: « Qui habet aures audiendi audiat ( *Matth.* xi ). » Voluntate ergo nostra verbum Dei non suscipimus, et idcirco fit nobis in opprobrium, ut quod datum fuerat ad salutem, nostrò vitio vertatur in pœnam.

« Idcirco furore Domini plenus sum, laboravi sustinens. » Septuaginta: « Et furorem meum implevi et sustinui, et non consumpsi eum. » Juxta Hebraicum ex persona propheta dicitur, quod venientem iram Dei ante prospiciat, et plenus sit furoris Domini et iracundiæ et ultra sustinere non possit, nec pro peccatoribus audeat Dominum deprecari. Juxta Septuaginta autem novus sensus ponitur, quod ipse loquatur Dominus et dicat: Furorem meum complevi feriendo populum peccatorem, et tamen retinuerit illum et non totum effuderit, ut reliquæ salvæ fiant. Quod mihi videtur sibi esse contrarium: si enim complevit furorem suum, quomodo sustinuit ne completeret?

« Effunde ( *sive* effudit ) super parvulum furorem [ foris ], et super concilium juvenum simul. Vir enim cum muliere capietur, senex cum pleno diecum. Et transibunt domos eorum ad alteros, agri et uxores pariter. » Vel propheta præcipit in spiritu venienti Chaldæo, ut effundat furorem Domini super parvulos, et innoxie quoque non parcat ætati, vel certe narrat quid factum sit super concilium juvenum simul, qui ad repugnandum arma corripuerant. Vir enim cum uxore capietur, dulcissima inter se nomina pariter sentient captivitatem: senex cum pleno dierum. Ergo senectus non est ætas ultima, sed eorum qui sunt pleni dierum, quos nostro